
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

12.09.2022 № 709
г. Петропавловск-Камчатский

О проведении всероссийской 
олимпиады школьников в Камчатском 
крае в 2022/2023 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» и Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 28.06.2013 года № 491 «Об утверждении порядка 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников», на основании Соглашения о 
сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022 году между Образовательным Фондом «Талант и 
успех» и Министерством образования Камчатского края от 21.07.2022, плана 
работы Министерства образования Камчатского края на 2022/2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) состав организационного комитета регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Камчатском крае в 2022/2023 учебном году согласно 
приложению № 1;

2) график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Камчатском крае по астрономии, математике, информатике, 
физике, биологии и химии в 2022/2023 учебном году на платформе «Сириус. 
Курсы» согласно приложению № 2; 



3) график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Камчатском крае в 2022/2023 учебном году согласно приложению 
№ 3;

4) форму предоставления информации об участниках муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2022/2023 
учебном году согласно приложению № 4; 

5) формы отчётов об итогах проведения школьного и муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2022/2023 
учебном году согласно приложению № 5;

6) образец заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Камчатском крае в 2022/2023 учебном году согласно приложению 
№ 6.

2. Ректору КГАУ ДПО «Камчатский институт развития образования» 
Т.Н. Скуматовой:

1) в срок до 19.09.2022 года внести предложения по составу региональных 
предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады школьников в 
Камчатском крае в 2022/2023 учебном году;

2) в срок до 26.09.2022 года сформировать региональные апелляционные 
комиссии по предметам из числа членов региональных предметно-методических 
комиссий;

3) в срок до 10.10.2022 года обеспечить разработку региональными 
предметно-методическими комиссиями требований к организации и проведению 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском 
крае в 2022/2023 учебном году по каждому предмету, включая критерии 
составления и оценивания олимпиадных заданий, с учетом методических 
рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 
комиссиями;

4) в срок до 10.10.2022 года обеспечить разработку региональными 
предметно-методическими комиссиями текстов олимпиадных заданий для 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Камчатском крае в 2022/2023 учебном году с учетом методических 
рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 
комиссиями;

5) региональным предметно-методическим комиссиям обеспечить 
рассылку текстов олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 
предмету в виде зашифрованного файла, защищённого паролем муниципальным 
координаторам ОМСУ Камчатского края;



6) в срок до 05.12.2022 года внести предложения по составу жюри 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае 
в 2022/2023 учебном году.

3. И.о. директора КГОАУ «Центр образования «Эврика» Ю.Е. Моториной:
1) осуществить информационное и организационно-техническое 

сопровождение всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 
2022/2023 учебном году;

2) обеспечить организационно-методическую поддержку 
образовательных организаций в Камчатском крае по вопросам проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 
2022/2023 учебном году на платформе «Сириус.Курсы»;

3) в срок до 07.12.2022 года внести предложения по местам проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае 
в 2022/2023 учебном году в соответствии с графиком проведения регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников, установленным Министерством 
просвещения Российской Федерации;

4) организовать работу по обеспечению проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников Камчатского края в 2022/2023 учебном 
году;

5) обеспечить размещение рейтинга участников регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2022/2023 учебном 
году на основе набранных баллов (до утверждения результатов 
организационным комитетом регионального этапа олимпиады) на сайте КГОАУ 
«Центр образования «Эврика» в разделе «Всероссийская олимпиада 
школьников»;

6) обеспечить внесение данных в государственный информационный 
ресурс результатов регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2022/2023 учебном году;

7) обеспечить сбор и анализ статистических данных всех этапов 
всероссийской олимпиады школьников Камчатского края в 2022/2023 учебном 
году. 

4. Директору КГАУ «Камчатский центр информатизации и оценки 
качества образования» Е.С. Шкириной:

1) обеспечить техническую поддержку образовательных организаций в 
Камчатском крае по вопросам проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Камчатском крае в 2022/2023 учебном году на 
платформе «Сириус.Курсы»;

2) осуществить координацию доступа всех образовательных организаций 
в Камчатском крае к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 



и федеральной информационной системе оценки качества образования (далее – 
ФИС ОКО) для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Камчатском крае в 2022/2023 учебном году.

5. Муниципальным органам управления образованием в Камчатском крае:
1) в срок до 15.09.2022 определить ответственное лицо (муниципального 

координатора) для осуществления взаимодействия с Министерством 
образования Камчатского края по вопросам проведения всероссийской 
олимпиады школьников в Камчатском крае в 2022/2023 учебном году и 
направить контактную информацию о муниципальном координаторе на адрес 
электронной почты: crodevrika@mail.ru;

2) провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 
Камчатском крае по астрономии, математике, информатике, физике, биологии и 
химии в 2022/2023 учебном году на платформе «Сириус.Курсы»;

3) организовать информирование образовательных организаций, 
находящихся на территории муниципального образования, о требованиях к 
проведению олимпиады и регламенте участия в олимпиаде обучающихся с 
учётом использования информационно-коммуникационных технологий;

4) организовать проведение школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в 2022/2023 учебном 
году, обеспечить соблюдение положений установленного Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников, с учетом соблюдения требований, 
установленных постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 20.06.2022 № 18  «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», обеспечить возможность участия в 
олимпиаде всех желающих из числа обучающихся каждой образовательной 
организации, находящейся на территории муниципального образования, в том 
числе обеспечить возможность удаленного участия обучающихся во 
всероссийской олимпиаде школьников в зависимости от эпидемиологической 
ситуации или по другим существенным причинам по решению организаторов; 

5) провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
Камчатского края в 2022/2023 учебном году по единым текстам олимпиадных 
заданий, направляемым подведомственной Министерством образования 
Камчатского края организацией, в установленные сроки;

6) принять меры по обеспечению сохранности текстов олимпиадных 
заданий по каждому общеобразовательному предмету и конфиденциальности 



олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников Камчатского края в 2022/2023 учебном году с возложением на 
муниципального координатора указанных функций;

7) при проведении муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году по учебным 
предметам согласно срокам проведения в дни, совпадающие с днями учебных 
занятий, освобождать от учебных занятий обучающихся общеобразовательных 
организаций – участников муниципального этапа и регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников с ознакомлением родителей (законных 
представителей) с распорядительными актами руководителей 
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, изданными не менее чем за два дня до проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 
учебному предмету;

8) установить время начала всероссийской олимпиады школьников на 
муниципальном этапе – 12.00 часов по местному времени;

9) представить в организационный комитет регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников:

а) в установленные настоящим приказом сроки результаты участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с 
приложением № 4 к настоящему приказу на адрес электронной почты: 
akar_@mail.ru;

б) в срок до 09.01.2023 года копию приказа муниципального органа 
управления образованием об утверждении итогов муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по предмету, копию приказа о 
направлении учащихся на региональный этап и назначении сопровождающих с 
возложением на них ответственности за жизнь и здоровье ученика в пути 
следования и в период проведения всероссийской олимпиады школьников на 
адрес электронной почты: crodevrika@mail.ru;

в) в срок до 15.11.2022 года отчет о проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в соответствии с 
приложением № 5 (форма № 1, 3, 4) к настоящему приказу на адрес электронной 
почты: crodevrika@mail.ru;

г) в срок до 10.01.2023 года отчет о проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Камчатском крае в соответствии с 
приложением № 5 (форма № 2, 3) к настоящему приказу на адрес электронной 
почты: crodevrika@mail.ru;

file:///C:/Users/%D0%A1%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0/Desktop/%D0%92%D1%81%D0%9E%D0%A8_21-22/crodevrika@mail.ru


СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00CA36415B3F2193FA734A2AC6434DF425
Владелец: Короткова Александра Юрьевна
Действителен с 11.03.2022 по 04.06.2023

10) направить обучающихся на региональный этап всероссийской 
олимпиады школьников, обеспечив им и сопровождающим оплату проезда и 
питание в пути.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования Камчатского края Е.К. Орешко.

Министр образования 
Камчатского края

А.Ю. Короткова


